

平成29年度前期の岩手県電気事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度前期における営業の状況は、供給電力量が382,023,290キロワットアワーであり、各発電所における運転状況は、次のとおりである。

区分 発電所名	年間目標電力量	前期目標電力量 (A)	前期供給電力量 (B)	達成率 (B) / (A)
	kWh	kWh	kWh	%
胆 沢 第 二	21,346,000	17,945,000	22,471,300	125.2
岩 洞	141,858,000	80,857,000	129,421,258	160.1
仙 人	134,864,000	82,360,000	91,274,723	110.8
四 十 四 田	68,540,000	36,412,000	40,042,100	110.0
御 所	56,743,000	33,940,000	34,488,935	101.6
滝	1,924,000	1,338,000	1,296,170	96.9
北 ノ 又	29,068,000	20,675,000	22,873,686	110.6
入 畑	7,078,000	5,275,000	5,650,005	107.1
松 川	19,340,000	13,146,000	13,135,850	99.9
早 池 峰	7,350,000	4,598,000	5,075,140	110.4
柏 台	8,630,000	5,311,000	7,070,900	133.1
北 ノ 又 第 三	280,000	134,000	148,247	110.6
胆 沢 第 四	913,000	526,000	154,300	29.3
胆 沢 第 三	11,729,000	5,714,400	6,422,593	112.4
小 計	509,663,000	308,231,400	379,525,207	123.1
稲 庭 高 原 風 力	4,672,000	1,881,000	1,502,190	79.9
高 森 高 原 風 力	11,867,000	0	0	—
相 去 太 陽 光	1,302,000	844,000	995,893	118.0
小 計	17,841,000	2,725,000	2,498,083	91.7
合 計	527,504,000	310,956,400	382,023,290	122.9

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、電力料等の収益は2,700,190,254円、費用は1,637,878,145円で、差引1,062,312,109円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成29年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は44,077,452,458円、負債は6,972,335,693円、資本は37,105,116,765円であり、企業債の現在高は3,483,463,223円である。

別表第1

平成29年度岩手県電気事業損益計算書  
(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 費 用	1,453,491,935	営 業 収 益	2,537,389,199
水 力 発 電 費	1,253,417,878	電 力 料	2,522,493,747
管 理 費	200,074,057	営 業 雑 収 益	14,895,452
附 帯 事 業 費 用	150,522,263	附 帯 事 業 収 益	63,322,935
風 力 発 電 費	131,230,222	電 力 料	63,322,755
太 陽 光 発 電 費	19,292,041	雑 収 益	180
財 務 費 用	33,837,651	財 務 収 益	59,275,458
支 払 利 息	33,787,451	受 取 配 当 金	57,643,065
有 価 証 券 償 却 費	50,200	受 取 利 息	1,603,743
事 業 外 費 用	26,296	有 価 証 券 取 得 差 益	28,650
雑 損 失	26,296	事 業 外 収 益	40,202,662
当 期 純 利 益	1,062,312,109	長 期 前 受 金 戻 入	37,741,000
		雑 収 益	2,461,662
合 計	2,700,190,254	合 計	2,700,190,254



工業用水道事業名	区分	調定水量 (m3)	摘要
第一北上中部工業用水道	一般水	4,752,126	北上工業団地
	(うちろ過水)	(1,462,334)	
第二北上中部工業用水道	一般水	2,441,438	岩手中部工業団地
	(うちろ過水)	(1,445,700)	
合計	一般水	7,193,564	
	(うちろ過水)	(2,908,034)	

## 2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、給水量等の収益は468,239,104円、費用は353,771,538円で、差引114,467,566円の純利益となった。

## 3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成29年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は9,369,576,426円、負債は5,786,704,482円、資本は3,582,871,944円であり、企業債の現在高は3,892,137,762円である。

### 別表第1

平成29年度岩手県工業用水道事業損益計算書  
(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	327,396,219	営業収益	420,897,132
工業用水道業務費	274,763,197	給水収益	313,528,245
ろ過施設業務費	37,045,842	ろ過給水収益	106,793,188
管路理費	15,587,180	営業雑収益	575,699
財務費用	26,375,319	財務収益	997
支払利息	26,375,319	受取利息	997
		事業外収益	47,340,975
		長期前受金戻入	18,084,500
		雑収益	29,256,475
当期純利益	114,467,566		
合計	468,239,104	合計	468,239,104

### 別表第2

平成29年度岩手県工業用水道事業貸借対照表  
(平成29年9月30日)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	8,760,053,759	固定負債	3,750,644,749
有形固定資産	8,760,053,759	企業債	3,750,644,749
土地	212,320,483	建設改良費等の財源に充てるための企業債	3,750,644,749
建物	960,949,653	他会計借入金	143,143,000
減価償却累計額	△663,670,755	その他の長期借入金	143,143,000
構築物	9,500,682,535	引当金	143,450,919
減価償却累計額	△3,375,099,259	退職給付引当金	113,783,220
機械及び装置	5,166,112,101	修繕引当金	29,667,699
減価償却累計額	△3,344,924,748	固定負債合計	4,037,238,668
車両運搬具	15,885,738	流動負債	
減価償却累計額	△10,734,349	企業債	141,493,013
工具、器具及び備品	16,986,963	建設改良費等の財源に充てるための企業債	141,493,013
減価償却累計額	△16,689,933	他会計借入金	85,886,000
建設仮勘定	293,936,330	その他の長期借入金	85,886,000
建設準備勘定	4,299,000	引当金	8,751,374

無形固定資産	539,450	賞与引当金	7,440,027
電話加入権	461,450	法定福利費引当金	1,311,347
電気通信施設利用権	78,000	その他の流動負債	35,076,572
投資その他の資産	984,480	流動負債合計	271,206,959
長期未収金	984,480	繰延収益	
固定資産合計	8,761,577,689	長期前受金	2,765,738,043
流動資産		収益化累計額	△ 1,287,479,188
現金預金	325,431,185	繰延収益合計	1,478,258,855
未収金	74,354,929	負債合計	5,786,704,482
有価証券	200,000,000	資本金	3,214,390,389
その他の流動資産	8,212,623	剰余金	
流動資産合計	607,998,737	資本剰余金	47,191,919
		その他の資本剰余金	47,191,919
		利益剰余金	321,289,636
		当年度未処分利益剰余金	321,289,636
		剰余金合計	368,481,555
		資本合計	3,582,871,944
資産合計	9,369,576,426	負債・資本合計	9,369,576,426

別表第3

企業債現在高

借入先	平成29年3月末現在高	期中増減		平成29年9月末現在高
		借入高	償還高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	630,685,554	0	32,052,078	598,633,476
地方公共団体金融機構	3,287,260,935	0	89,829,649	3,197,431,286
株式会社北日本銀行	90,344,000	0	30,216,000	60,128,000
杜陵信用組合	43,134,000	0	7,189,000	35,945,000
合計	4,051,424,489	0	159,286,727	3,892,137,762